



VALMIERAS KĪMIKS

VALMIERAS STIKLA SKIEDRAS RŪPNĪCAS PARTIJAS KOMITEJAS,
ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS ORĢĀNS

Laikraksts iznāk
kopš 1978. gada 25. oktobra

CETURTDIEN,
1989. gada 16. marta

Nr. 10 (491)
Cena 1 kap.

Prezidents ANATOLIJS GORBUNOVS ciemos pie mums



Ciemos pie mums — tas šoreiz nozīmē ciemošanos rūpnīcas sporta bāzē Baiļu kalnā (attēlā). Anatolijs Gorbunovs pirmdien tikās ar valmieriešiem pilsētā. Ir cerības, ka aprīlī prezidentu sagaidīs rūpnīcā.

ANDA KAIMIŅA foto

Vienoti Latvijai

Svētdien 250 000 lielajā LTF organizētajā manifestācijā Daugavmalā piedalījās arī daudzi valmierieši. Protams, arī TF rūpnīcas nodalās biedri un atbalstītāji. Braucieni uz Rīgu organizēja TF rūpnīcas nodalās valde un uzņēmuma komjaunatnes komiteja. Lai ar savu klātbūtni demonstrētu atbalstu pārbūves kustībai republikā. Interesants brauciens uz Rīgu izvērtās tai cilvēku grupai, kuri brauca rūpnīcas «Ikarusā». Kopā ar viņiem bija Latvijas Nacionālā teātra direktora vietnieks ZIGFRIDS KALNIŅŠ. Viņš pastāstīja

par 6. marta aktieru piketu pie LKP CK ēkas un tā brutālo, izdeģināšanu, pār šī antidemokrātiskā milicijas soļa iespējamām sekām. Z. Kalniņš runāja arī par teātra 70 gadu svinībām, teātra nākotnes iecerēm. Klātbūtnē manifestācijā kļuva par saliedējošu noskaņojuma, kārtības un disciplīnas izpausmi. Kaut arī uzņēmuma administrācijas un sabiedrisko organizāciju vadības rindās bija pārstāvētas nabadzīgi. (Iet un būt kopā ar tautu nozīmē būt tuvam tautai.)

VIZMA LEJTSRAUTA

LABĀKO SKAITĀ

VIRB Valmieras rajona padomes prezidijs un nozatoru kluba valde rezumēja rajona izgudrotāju racionalizatoru darba rezultātus aizvadītajā gadā. Pavisam rajonā ieviesti 1 izgudrojums un 784 racionalizācijas priekšlikumi ar kopējo ekonomisko efektu 1,1 miljons rubļu. Rezumējot racionalizatoru kolektīvu sociālistiskās sacensības rezultātus, diemžēl jāatzīst, ka rūpnīcas kolektīvs 1988. gadā godalgotu vietu nav ieguvis. Racionalizatoru radošo brigāžu sacensībā ašušanas ceha radošā brigāde, kurā ietilpst Pēteris Grinbergs, Laimonis Petruševičs un Gunta Altenber-

ga, ierindojusies trešajā vietā (brigāde ieviesusi 2 racionalizācijas priekšlikumus ar ekonomisko efektu 22 tūkstoši rubļu).

Toties individuālajā vērtējumā triumfēja mūsu rūpnīcas racionalizatori. Pirmajā vietā — Aldis Zeibots, kurš gada laikā ieviests 7 priekšlikumus ar ekonomisko efektu 20,9 tūkstoši rubļu; otrajā vietā — Tālis Dancis (7 priekšlikumi, ek. efekts 19,5 tūkstoši rubļu), trešajā vietā — Andris Ermanis (8 priekšlikumi, 15,1 tūkstoši rubļu ek. efekts). Par labāko jauno racionalizatoru rajonā atzīts Andris Gūtmanis, kurš ieviests 5 priekšlikumus ar ek. efektu 6,3 tūkstoši rubļu. Viņi apbalvoti ar Goda rakstiem un naudas prēmijām.

HERMANIS HERBERGS,

VIRB rajona padomes revīzijas komisijas loceklis

Sirdij un prātam

bija veltīts svētku pasākums, kurš notika 3. martā un saucās «Jums, sievietes!». To atklāja un apsveikuma runu teica partijas rūpnīcas komitejas sekretārs Zigurds Abele. Folkloras ansamblis «Daina» ar šūpla dziesmu sveica daudz bērnu māmiņas, kuras par kuplas ģimenes mātēm kļuvušas pērgād. Tad vārds Vilnim Mīdlem apsveikuma pavēles nolasišanai. Māmiņām tiek izteikta pateicība un dāvinātas sešas. Pēc tam — koncerts. Pirmo reizi rūpnīcas klausītājiem dzied. spēle, dejo un tautas ticējumu stāsta Seleuku ģimenes ansamblis — Antojina un trīs viņas atvasītes — Keta, Ģirts un mazais Pēterītis. Skan par maizi, skan latgališu valoda. Tad spēle Valmieras bērnu mūzikas skolas audzēķi. Un visbeidzot — gaidītā tikšanās ar LTF Domes atbildīgo sekretāri Sandru Kalnieti (attēlā). Savu uzstāšanos viņa sāk ar stāstījumu par viesošanos ASV un Kanādā.



ANDA KAIMIŅA foto

Vēlēšanas gaidot

KOMISIJĀ

Tāpat kā iepriekšējās vēlēšanās, arī šogad rūpnīcas kopmitnē Revolucionijas ielā 20a izveidots vēlēšanu iecirknis. Tā numurs 179/7. Valmieras rajona izpildkomiteja apstiprinājusi vēlēšanu iecirkņa komisijas sastāvu. Tajā ir mūsu rūpnīcas darbinieki Aija Grase, Gajina Illarionova, Vitors Matvejevs, Ansis Ozoliņš, Jurijs Ovsjanņikovs, Māra Salmiņa, Jelizaveta Semjonova, Guntis Straždiņš, Zaiga Viaterre, Inese Vinklere, Gunta Vintere.

Notikušas jau vairākas komisijas sēdes. Par komisijas priekšsēdētāju ievēlēja Aija Grase, par priekšsēdētāja vietnieku Jurijs Ovsjanņikovs, par komisijas sekretāri — Gunta Vintere.

«Meistars» uzsāk darbu

Rūpnīcas mehāniskajā cehā sācis darboties metālizstrādājumu izgatavošanas kooperatīvs «Meistars». Darbi tiek padarīti no pamatražošanas brīvā laikā. Pagaidām kooperatīvs izpilda rūpnīcas pasūtījumus: diegu izklājējus, darbagaļus 19. ceham un dažādas citas tehnikas darbus. Ir saņemti arī pirmie individuālie pasūtījumi. Varam minēt dažus: ūdens sildīšanas iekārta individuālajām mājām — «boilers»; darza vārti; virpošanas un frēzēšanas darbi detaļu izgatavošanai galdnieku elektro-eveļiem. Perspektīvā tiek domāts izgatavot eksperimentālu motobloka modeli individuālo dārzņu apstrādāšanai. Tiek meklēti paraugi, no kura varētu aizgūt labas idejas. Ja kādam ir tāds paraugs vai labas idejas, varat zvanīt pa telefonu 244. Tiek domāts par dažādu sanitārtehnisko izstrādājumu izgatavošanu — no plastmasas, piemēram, dušu sietiņi un citi.

Kooperatīvā apvienojusies 5 biedri. Ja nepieciešams veikt plašākus darbus, tiek pieņemti attiecīgas specialitātes strādnieki uz līguma pamata. Pasūtījumus var pieņemt personiski darba laikā mehāniskajā cehā Andrim Gūtmanim vai galvenā mehāniķa daļas plānu sekretorā Janim Bīsniekam. Vēlams iepriekš piezvanīt pa tel. 244 vai 376 un vienoties par iespējām izgatavot attiecīgo izstrādājumu.

ANDRIS GŪTMANIS,

17. ceha priekšnieks

Viņa pakavējās pie Amerikas un citu zemju latviešu organizācijām, raksturoja to darbību, principus. Lielas trimdas latviešu tautas daļas apziņā padomju vara saistās ar 1941. gada nelikumībām, un to, ka viņiem liegta dzimtene, nekad nepes aizmirst. Pašlaik emigrācijas latviešu vidū toni nosaka vidējā paaudze, un ir cerības, ka būs laba un auglīga sadarbība, kas sekmes mūsu republikai atstās.

— Kopā ar Edvīnu Inkēnu piedalījāmies Amerikas latviešu apvienības (ALA) kongresā. Zinot, ka šāds kongress notiks, tomēr nezinājām, ka tiksīm uzaicināti piedalīties tā darbā. Katrs apmēram 20 minūtes centāmies pastāstīt, kas tad isti pie mums pašlaik notiek, pēc tam kongress mainīja darba kārtību un sākas «spēle vienos vārtos», un mums nācās atbildēt uz daudz un dažādiem jautājumiem. Un tomēr — mēs esam viena tauta, un tie paši sejas vaibsti, daudzas nacionālās īpašības ir tādas pat kā mums šeit. Pēc tam bija daudzas tikšanās. Ja tās nebūtu bijušas, es garlaikotos, jo tā tomēr ir sveša zeme un sveša dzīve, kas valda pāri okeānam. Un es nevaru saprast tos cilvēkus, kuri šodien atstāj Latviju. Tādā situācijā, kad beidzot parādījušas kaut kādas cerības, tā gluži vienkārši ir arī no devība.

Sadarbībai par labu nenāk arī nepārbaudīta informācija. Mēs pūlējāmies pierādīt, ka esam mainījušies, bet avīze «Brīvā Latvija» tai pašā laikā publicē viedokli, ka, ja Tautas frontē esot komunisti, tad šī organizācija — dibināta no «augšas». Tas bija pilnīgi sejš visai mūsu organizācijai. Tāpat pūlējāmies pierādīt, ka visi tie, kuri saņem mūsu valdības apbalvojumus, nevarot būt godīgi cilvēki. ALA kongress pat pieņēma rezolūciju pret Kultūras fondu, tāpat — pret Imantu Ziedoni...

Sobrid Latvijā ir grūti strādāt. Galvenais ir sāgābāt saprātīgu rīcību iebūru situācijā — ir tādi cilvēki, kuri, aiz efektīviem lozungiem slēpdamies, mēģina provocēt uz neapdomātu rīcību. Situācija ir ļoti saspringta. Sākumā mēs bijām jauna organizācija. Tagad — nopietns spēks, ko mēģina diskreditēt dažādažādiem papēmieniem. Ienaidnieki mēģina arī Domi un vadību kompromitēt organizācijas acīs. Drošs papēmienis ir neuzticības sešana starp cilvēkiem, kuri strādā plecu pie pleca.

Asākais moments sobrid ir valodu likums. Ja to nepieņem ne Tautas fronte, ne Interfronte, ja nespēs šo meglu atstāt valdība, tai atliek demisionēt. Krievu valodā runājošajiem cilvēkiem ir mazas iespējas gūt informāciju, jo ir tikai divas avīzes republikā, kas iznāk krievu valodā, un tās abas pauž pretēju viedokli. Ne televīzijā, ne radio likums netiek analizēts, krievu valodā. Un cilvēki ir apjukusi, bet tās divas avīzes savukārt rosina agresivitāti. Vēl nāks lieli pārbaudījumi — pilsonības likums, vēlēšanu likums, papildinājumi Latvijas PSR Konstitūcijai. TF parakstīja lēmumu par migrācijas izbeigšanu tā pedējā variantā, bet

nu mēs atkal uzzinām, ka tas jau tiek papildināts ar tiem punktiem, kas mums bija galīgi nepienemami! Nolaizās rokas... Ir sajūta, ka iet mērķtiecīga kampaņa, kas nav vērstā tikai pret LTF. Tiek kritizēta arī LKP CK. 25. februārī Interfronte savā rezolūcijā pieprasīja valdības maiņu, ko nav atļāvusies pat radikālākās neformālās kustības. Tomēr vēl joprojām nedzirdam Centrālkomitejas vērtējumu par šo izlēcienu.

— Vai nav iespējams panākt, lai televīzija skaidro valodu likumu krievu valodā?

— Esam nolēmuši, ka divu stundu raidījumam televīzijā jābūt krievu valodā. Tas gan nebūs Tautas frontes raidījums.

— Kāda ir sadarbība ar Igaunijas un Lietuvas Tautas fronti?

— Sadarbība pastāv, bet mūs uzņem kā «nabaga radniekus», jo abas pārējās republikas ir tikušas daudz tālāk, jūs jau zināt. Maijā gatavojam oficiālu kopēju apspriedi — Baltijas asambleju, tiks izveidota arī koordinējoša organizācija. Piedalīsies Dome, vēsturnieki, notiks diskusija par nacionālo jautājumu. Tā būs arī zinātniska konference, kas pavilks svitru Ribentropa — Molotova pakta dokumentiem. Uzaicināti vēsturnieki par Baltijas jautājumiem, politiologi, Maskavas pārstāvji. Konferenču gatavos dokumentu, nāks pie slēdziena attiecīgā jautājumā.

— Vai pieļaujāt neveiksmi un esat domājuši, ko tāda gadījumā darīt?

— Esam domājuši. Nāksies pārīet uz nelegālu stāvokli. Es gan neesmu tādam darbam gatavs. Ir cilvēki, kuriem patīk visu mūžu dzīvot uz riska robežas, es neesmu no tiem. Negribēšu, ka tautas saziēdola nāduņa aizietu kopējā budžetā.

— Kā mūsu nodaļa varētu palīdzēt kopīgās lietas labā?

— Jums ir laba programma, kur u izlasīju šurpbraucot. Tā arī vajag turpināt — katram ir savi saspejuši jautājumi. Oktobrī notiks nākamais kongress — un tas nav tālu. Sajā Domē tika ievēlēti cilvēki, kuri viens otru nepazīna. Un ne visi no tiem bija piemēroti sabiedriskajam darbam. Jādoms par pienācīgu kārtību Domē, lai uzstūrētu sakarus ar visām nodaļām. Galvenais — laipnība un laba stāja, labs psiholoģiskais mikroklimats. Ir daudzi krievu cilvēki, kuri nav Interfrontes piekritēji, paši izradā neapmierinātību ar tās darbību. Viņiem ir trūcīga informācija, «Atmodas» tirāža papīra trūkuma dēļ ir smieklīgi maza krievu valoda. Un vēl — atbalstiet akcijas, ko rīko Tautas fronte!

Un noslēgumā Sandra Kalniete teica: — Lai jūs nedomāta, ka es nodarbojos tikai ar sabiedrisko darbu, varu pateikt, ka man arī ir vīrs un dēls. Sabiedriskajā darbā esmu uz laiku, un, kad vairs Tautas fronte nebūs vajadzīga, noteikti pievērsīšos tikai tiešajam darbam.

